
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6  ex. / E.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 310/2017 

privind însușirea documentaţii cadastrale de parcelare, vizată de către B.C.P.I. sub nr. 

26025/17.05.2017, pentru terenul situat în Baia Mare, Aleea Mărăști nr. 16  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 351/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 1019/2017, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care propune 

însușirea documentaţii cadastrale de parcelare, vizată de catre B.C.P.I. sub nr. 26025/17.05.2017, 

pentru terenul situat în Baia Mare, Aleea Mărăști nr. 16, aferent blocului de locuințe A.N.L. 

• Extrasul de carte funciară nr. 119694 Baia Mare; 

• Referatul de necesitate nr. 16446/03.05.2017 privind intocmirea unei documentaţii de parcelare a 

terenului  aferent blocului de locuințe A.N.L., Aleea Mărăști nr. 16; 

• Planul  de amplasament şi delimitare vizat de catre B.C.P.I.sub nr. 26025/17.05.2017, întocmit de 

topograf autorizat Iuga Vasile Radu. 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/09.07.2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară;  

• Art. 3 din Legea nr. 152/1998, privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată,  

modificată și completată; 

• Art.36 alin. 1, din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Art.10, art. 36 alin.2 lit.c, art. 121 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată,cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se însușește documentaţia cadastrală de dezlipire - Plan de amplasament şi delimitare - cuprinsă  

în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect parcelarea terenului 

în suprafață de 3262 mp, identificat prin C.F. 119694 Baia Mare, nr. cadastral 119694, parcelele 

rezultate fiind următoarele: 

 

C.F. 119694, nr. cadastral 122141, LOT 1, în suprafață de 1033 mp; 



2 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 21.07.2017  

C.F. 119694, nr. cadastral 122142, LOT 2, în suprafață de 2229 mp. 

Art.2 Se aprobă încheierea în formă autentică a actului de dezlipire și se împuternicește domnul Cătălin 

Cherecheș - Primarul Municipiului Baia Mare, cu semnarea în formă autentică a actului de dezlipire. 

 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobilară 

Baia Mare prin Serviciul Patrimoniu; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


